
 

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO 

 

PREGÃO ELETRÔNICO PGE-RJ Nº. 18/2023 

 

A PROCURADORIA GERAL DO ESTADO tendo em vista o que consta do Processo nº. 

SEI-140001/056306/2022, e nos termos da Lei Federal nº. 8.666/93 e alterações posteriores, e 

baseadas nas informações fornecidas pela área técnica, vem prestar esclarecimentos para 

dirimir dúvidas de licitantes, expressas em e-mail encaminhadas a esta Procuradoria, 

manifestando-se conforme seguem: 

São exigidos veículos com Autonomia combinada motor elétrico + motor a combustão mínima 

de 700 km. Entretanto não há nenhum meio de consulta para tal informação, uma vez que nem 

da tabela PBEV 2023 do INMETRO, órgão regulador, é informado apenas quantos km/l o 

veículo é capaz de fazer, não informando se é apenas o motor a combustão, ou com ambos os 

motores (combustão e elétrico). Por esse motivo, fazemos os seguintes questionamentos.  

 

Mesmo se multipliquemos a quantidade de km/l do veículo com sua capacidade de tanque, para 

assim descobrir a autonomia, há diversos critérios para se calcular a autonomia na qual não 

fica estabelecido no edital, sendo eles: A autonomia deverá ser considerada na cidade ou na 

estrada? A autonomia deverá considerar o veículo abastecido na gasolina ou no Etanol? 

Entendemos que atendendo a apenas um desses critério, como por exemplo abastecido a 

gasolina e sua performance na cidade, atenderia aos critérios estabelecidos pelo edital. Está 

correto nosso entendimento? 

 

 
 

 

Resposta:  Sim, o entendimento está correto. 

 

1ª NOTA DE ESCLARECIMENTO 

Pergunta 1 



Diante do exposto acima pergunto: 

  

• Será aceito Toyota Corolla Altis Premium (híbrido)? 

• Será aceito Toyota Corolla Altis (híbrido)? 

 

Resposta:  Sim, poderá ser aceito ambos os veículos.  

 

Consta no edital que o critério de julgamento será pelo MENOR PREÇO GLOBAL. Entretanto, 

para que não haja dúvidas sobre a opção de “menor preço global” que será adotada durante 

a etapa de lances apresentamos os exemplos descritos abaixo para aclarar o entendimento a 

assegurar a isonomia da disputa para todas as licitantes.  

Na hipótese de locação de 4 veículos, a um preço mensal de R$ 1.000,00, com vigência 

contratual de 24 meses, para etapa de lances e de julgamento, devemos seguir qual das opções 

de preços exemplificados abaixo? 

• Menor preço unitário anual do item: R$ 1.000,00 x 12 meses = R$ 12.000,00 

• Menor preço total mensal do item: R$ 1.000,00 x 4 veículos = R$ 4.000,00 

• Menor preço total anual do item: R$ 1.000,00 x 12 meses x 4 veículos = R$ 48.000,00 

• Menor preço total global do item: R$ 1.000,00 x 24 meses x 4 veículos = R$ 96.000,00 

 Caso não seja nenhuma destas possibilidades, devemos considerar qual forma de lançamento 

de preços. 

 

 

Resposta: Conforme consta no item 1.1 do Edital, o PE PGE/RJ nº 18/2023 será do tipo menor 

preço global. E como consta no Edital, item 10, deverá ser inserida a proposta de preços 

considerando o valor global dos serviços, ou seja, a soma do valor para locação de 4 (quatro) 

veículos para todo o período de 24 (vinte e quatro) meses de execução contratual, adicionados 

a taxa de manutenção do dispositivo TAG para todos os veículos durante toda execução do 

contrato e juntamente com os gastos eventuais de pedágio, conforme estimativa máxima 

apontado no item 10.1.2, alínea “c”. 

 

Para reforçar, transcreve-se o trecho do Edital: 

 
10.1.2 Para efeito de apresentação da proposta de preços e oferecimento de 

lances no Sistema Integrado de Gestão de Aquisições - SIGA, o licitante 

deverá considerar o preço global de 4 (quatro) veículos, pelo período de 24 

(vinte e quatro) meses, devendo ser considerado (A) a locação de 4 (quatro) 

veículos híbridos blindados, (B) a taxa de manutenção do dispositivo TAG 

para 4 (quatro) veículos e (C) os gastos eventuais com despesas de pedágio 

para 4 (quatro) veículos. 

 

Rio de Janeiro, 13 de novembro de 2023. 

 

Carline Ponte 

Pregoeira 

Procuradoria Geral do Estado do Rio de Janeiro 

Pergunta 2 

Pergunta 3 


